
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 17Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N.º202104003894, DE 15/07/2021 - PROC N.º 
2021730004829/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Bruno Sullivan da Silva Melo – CPF: 645.479.222-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X/Pas/Automovel/9BRB29BT3E2053617

PORTARIA N.º202104003896, DE 15/07/2021 - PROC N.º 
2021730004828/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Carlos Mendes Medeiros – CPF: 223.442.682-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZXMP008621

PORTARIA N.º202104003898, DE 15/07/2021 - PROC N.º 
2021730004826/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adelmo Bernardo Figueiredo – CPF: 155.296.652-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWGB05WXBP014249

PORTARIA N.º202104003900, DE 15/07/2021 - PROC N.º 
2021730004679/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Cesar Amador de Deus – CPF: 094.572.672-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AF2270480

Protocolo: 681021

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 122/2021

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abai-
xo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

RENATA SOUZA BARROS 212° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° andar 
– Belém/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DIEGO DOS REIS SOUSA 101° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° andar 
– Belém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 16 de julho de 2021.

Protocolo: 681248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 603, DE 14 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE n° 33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, publica-
do no DOE nº 33.358 de 20.04.2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 
12 de agosto de 2019, publicado no DOE nº 33.951 de 13.08.2019, que 
juntos disciplinam o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de 
servidores temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na Portaria n° 818, de 20 de outubro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.384, de 23.10.2020;
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e execução 
de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação por tempo determi-
nado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para, sob 
a presidência da primeira, comporem a referida comissão:

– KELLY DE CASSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA – matricula nº 
5955785-1;
– ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA – matricula nº 57193983/1;
– ANA CELIA SOUZA ROSAS – matricula nº 2009420-1;
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA – matricula nº 54192835/1;
– ETIANE SOUZA FERREIRA – matrícula nº 54194776/1
– JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES – matrícula nº 5955735/2
– RAYSSA BRAUN IMBIRIBA – matricula nº 5945925/1;
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO – matricula nº 54194018/2;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 681191
PORTARIA Nº 691 DE 14 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre 
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº 
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
RESOLVE:
Art. 1º Compor o Grupo de Trabalho que tem por objetivo a elaboração 
do Protocolo Estadual de Saúde da Pessoa com Transtorno do Espectro 
Autista. Este protocolo tem como objetivo a orientação sobre os serviços 
disponíveis na Rede de Assistência à Saúde (RAS), conceitos, etiologia, 
diagnóstico, intervenção com práticas baseadas em evidências científi cas.
Art. 2º Ficam designados como membros para compor o Grupo de Traba-
lho, sob a coordenação do primeiro:
1. Nayara Barbalho da Cruz – Coordenadora Estadual de Políticas para o 
Autismo – Matrícula Funcional: 51855860-4;
2. Maria Ildeney Cardoso Morais – Coordenadora Estadual de Saúde Men-
tal, Álcool e outras Drogas - Matrícula Funcional: 5956009;
3. Andrea Cristina Santos Baker – Coordenadora Municipal de Saúde da 
Pessoa com Defi ciência – SESMA;
4. Gisely Gabrieli Avelar Castro – Terapeuta Ocupacional da Coordenação 
Estadual de Políticas para o Autismo – 57219655-4;
5. Izabela Maria Costa Negrão – Membro da Equipe Técnica do Colegiado 
Gestor de Saúde Mental – SESMA;
6. Kátia Carvalho Amaral Faro – Psicóloga da Coordenação Estadual de 
Políticas para o Autismo – 57194669-2;
7. Paloma Lima Mendes Medeiros de Sousa – Assessora Estadual de Políti-
cas para o Autismo -5955549- 1;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 14 de julho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 681127
PORTARIA N° 0618 DE 15 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/739121.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT, matrícula 
nº 5861705/3, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DI-
VISÃO DE ENDEMIAS/ DAS-3, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, em 
substituição ao titular JEFFERSON RENAN MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 6402921/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 681345
PORTARIA N° 0836 DE 14 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/774386.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/07/2021, o servidor EDINALDO CARDOSO AI-
RES, cargo DATILÓGRAFO, matrícula n° 723525/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - ABELARDO SANTOS para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 681374

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MICHELY DE PAULA DA SILVA GONÇALVES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 19.07.2021/14.01.2022.


